
Legge regionale n. 19/2014 Norme per la promozione
e il sostegno dell’Economia Solidale

Tavolo Permanente dell’Economia Solidale (art. 7 L.r. 19/2014)

COMPONENTI DEL TAVOLO PERMANENTE DELL' ECONOMIA SOLIDALE
Referenti del FORUM

CARICA NOME Indirizzo email

PRESIDENTE DEL FORUM Stefano Carati stefano.carati@alice.it

VICE-PRESIDENTE DEL FORUM
Francesca
Marconi pietrodellafrancesca@inwind.it

COORDINATORI DEL FORUM
Pietro Passerella passarella.pietro@mail.com
Vittorio
Gimigliano vittorio.gimigliano@comune.re.it

Componenti del Gruppo di Audit
Solidale

Mauro Serventi serventi.mauro@ecosol-fidenza.it

Luca Iori luca@mag6.it

Referenti dei GRUPPI DI LAVORI TEMATICI (GLT)
1. FINANZA ETICA, MUTUALISTICA E SOLIDALE SISTEMI DI SCAMBIO LOCALE

Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email
MAG6 Società cooperativa Enrico Manzo felix@mag6.it

Sargo soc. coop. - Rimini Paolo Tintori paolo.tintori@sargo.it

2. AGRICOLTURA / SOVRANITÀ ALIMENTARE
Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email
DES Parma, Distretto di Economia
Solidale APS

Francesca
Marconi pietrodellafrancesca@inwind.it

Gruppo Sovranità Alimentare Eleonora
Bovolenta elebovo@yahoo.it

3. SISTEMI LOCALI DI GARANZIA PARTECIPATA /
PRODUZIONI CONTADINE AGROECOLOGICHE LOCALI

Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email
ARVAIA Società Cooperativa Agricola
SCARL

Stefano
Ramazza sramazza@libero.it

Associazione Biodisera Carla Coriani fattoriagiardino.az.agricola@gmail.com

4. ABITARE SOLIDALE E EDILIZIA SOSTENIBILE E BIOEDILIZIA
Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email

Comune di Reggio Emilia Vittorio
Gimigliano vittorio.gimigliano@comune.re.it

Refugees welcome Italia onlus -
Bologna

Maria Cristina
Visioli bologna@refugees-welcome.it

5. ENERGIA ED ECONOMIA SOLIDALE: verso lo sviluppo di scelte consapevoli e solidali sull’uso
sostenibile delle risorse su efficienza, produzione e consumo energetico a beneficio del Bene

Comune
Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email
DES Modena Carlo Lugli lugli.carlo@gmail.com

Rete Rifiuti Zero ER Natale Belosi natbel@libero.it

6. COMMERCIO EQUO E SOLIDALE
Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email

Coop sociale Oltremare Sem
Occhiocupo sem.occhiocupo@hotmail.com

Exaequo Mario Villa commerciale@exaequo.bo.it
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7. SALUTE
Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email

Percorsi di Pace Giovanni
Paganelli giovanni.paganelli44@alice.it

Medici per l'ambiente ISDE Martino Abrate martino.abrate@yahoo.it

8. SERVIZI COMUNITARI DI PROSSIMITÀ
Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email
Distretto Economia Solidale Reggio
Emilia - Gruppo coordinamento Fulvio Bucci fulviorossoblu@gmail.com

Associazione Figli del Mondo Andrea Zanzini andrea.zanzini@figlidelmondo.org

9. RETI/PROMOZIONE ECONOMIA SOLIDALE
Soggetto di appartenenza Referente GLT Indirizzo email
Gas Bosco Stefano Carati stefano.carati@alice.it
GasBo - Gruppo di Acquisto Solidale di
Bologna

Giulia
Landriscina g.landriscina@gmail.com

Referenti Regione Emilia-Romagna
Assessorato al bilancio, personale, patrimonio, riordino istituzionale

BIAGI Annalisa annalisa.biagi@regione.emilia-romagna.it

Assessorato allo sviluppo economico e green economy, lavoro, formazione

BONANNO Sonia sonia.bonanno@regione.emilia-romagna.it

RAIMONDI Attilio attilio.raimondi@regione.emilia-romagna.it

Assessorato a mobilità e trasporti, infrastrutture, turismo, commercio

MEGGIATO Alessandro
alessandro.meggiato@regione.emilia-romagna.i
t

LEGNANI Loretta Loretta.Legnani@regione.emilia-romagna.it

Assessorato alle politiche per la salute

DIEGOLI Giuseppe giuseppe.diegoli@regione.emilia-romagna.it

PADOVANI Anna anna.padovani@regione.emilia-romagna.it

Assessorato alla cultura e paesaggio

FALLENI Fabio fabio.falleni@regione.emilia-romagna.it

Assessorato alla montagna, aree interne, programmazione territoriale, pari opportunità

CAPUCCI Marcello marcello.capucci@regione.emilia-romagna.it

LOCATELLI Gabriele gabriele.locatelli@regione.emilia-romagna.it

Assessorato all'agricoltura e agroalimentare, caccia e pesca

SIRAGUSA Paola paola.siragusa@regione.emilia-romagna.it

MONTANARI Valeria valeria.montanari@regione.emilia-romagna.it

Assessorato all'ambiente, difesa del suolo e della costa, protezione civile

GOVONI Cristina cristina.govoni@regione.emilia-romagna.it

BOSI Elena
Assessorato alla scuola, università, ricerca, agenda digitale

MARZANO Gabriele gabriele.marzano@regione.emilia-romagna.it
Vicepresidenza e Assessore al contrasto alle diseguaglianze e transizione ecologica: Patto per
il"clima, welfare, politiche abitative, politiche giovanili, cooperazione internazionale allo sviluppo,
relazioni internazionali* rapporti con l'UE
DELPIANO Tiziana tiziana.delpiano@regione.emilia-romagna.it

Segreteria Vicepresidenza Elly Schlein

Segreteria Vicepresidenza Elly Schlein Vicepresid@regione.emilia-romagna.it
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ART-ER
Supporto al percorso di attuazzione
della Legge e alla segreteria
organizzativa

marco.ottolenghi@art-er.it

celeste.pacifico@art-er.it
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